以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承

担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名

外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：1,489,640,907.04元。

(3)流动风险

流动性风险是指本集团将不能偿还已到期的财务责任。本集团管理流动性的方法是确保经常

持有充足的流动性，在正常和紧迫的情况下，亦可以偿还已到期的负债，不会发生不可接受的亏

损或风险损害本集团的形象。本集团严密监控现金流量要求使现金收益最优化。本集团编制了现

金流量预测和确保持有足够的现金以应付经营、财务及资本义务，但并不包括不能合理地预计的

极端情况的潜在影响，例如自然灾害。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2015年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

金融负债

短期借款 5,888,350,000.00   5,888,350,000.00

应付票据 3,395,480,000.00   3,395,480,000.00

应付股利 1,576,513.33   1,576,513.33

应付利息 31,199,937.97   31,199,937.97

一年内到期的

非流动负债
4,041,945,267.10   4,041,945,267.10

长期借款   2,707,886,300.00 2,153,603,000.00   4,861,489,300.00

长期应付款  502,358,777.67 1,699,698,536.09  2,202,057,313.76

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动 2015 年度 2014 年度

山西潞安环保能源开发股份有限公司   2015 年年度报告

111 / 137

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -96,016,178.00 -14,455,356.69 -52,787,900.00 -40,017,482.96

浮动利率借款 减少 1% 96,016,178.00 14,455,356.69 52,787,900.00 40,017,482.96

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产

193,455.03   193,455.03

1.交易性金融资产 193,455.03   193,455.03

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 193,455.03   193,455.03

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用

权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 193,455.03   193,455.03

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

山西潞安环保能源开发股份有限公司   2015 年年度报告

112 / 137

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

依据公开的股票市场，以2015年12月31日的市值确定公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

无。

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

无。

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

单位：元币种：人民币

母公司名

称
注册地

业务性

质
注册资本

母公司对本企业

的持股比例(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

集团公司 山西襄垣县侯堡 制造业 221,430.00 61.34 61.34

本企业的母公司情况的说明

山西潞安矿业（集团）有限责任公司